
2022학년도

남양초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.14)

(5차추경예산)

남양초등학교



남양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 455,946,000

2022학년도 남양초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·  세출 각각 455,946,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 남양초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 455,946 449,174 6,772 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -100 9,405 2

학생복지/교육격차 해소 -170 33,375 7.3

기본적 교육활동 2,572 114,939 25.2

선택적 교육활동 4,099 93,558 20.5

교육활동 지원 -630 50,848 11.1

학교 일반운영 1,001 153,821 33.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,671 439,578 96.4

자체수입 학부모부담수입 0 13,275 2.9

자체수입 행정활동수입 101 759 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,334 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 439,578 432,907 6,671

1.지방교육행정기관이전수입 439,578 432,907 6,671

1.교육비특별회계전입금수입 439,578 432,907 6,671

1.교육비특별회계전입금 439,578 432,907 6,671

1.학교운영비전입금 211,763 211,763 0

2.목적사업비전입금 227,815 221,144 6,671
(성립전_5추)돌봄전담사 인건비 : 790,000원 *

 1교 =
790,000

(성립전_5추)2022. 유치원 방과후과정 담당인

력 인건비 : 3,309,000원 * 1교 =
3,309,000

(성립전_5추)유아학비(교육과정) : 1,222,000

원 * 1교 =
1,222,000

(성립전_5추)유아학비(방과후과정) : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

2.자체수입 14,034 13,933 101

1.학부모부담수입 13,275 13,275 0

1.수익자부담수입 13,275 13,275 0

1.급식비 13,275 13,275 0

1.급식비 13,056 13,056 0

2.우유급식비 219 219 0

2.행정활동수입 759 658 101

1.사용료및수수료 233 233 0

1.사용료및수수료 233 233 0

1.사용료 233 233 0

2.기타행정활동수입 526 425 101

1.이자수입 325 325 0

1.이자수입 325 325 0

2.기타행정활동수입 201 100 101

1.기타행정활동수입 201 100 101 법인카드포인트전환금 : -50,000원*1회= -50,000

공사수도광열비 : 151,000원*1회= 151,000

3.기타수입 2,334 2,334 0

1.전년도이월금 2,334 2,334 0

1.순세계잉여금 2,334 2,334 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,334 2,334 0

1.순세계잉여금 2,334 2,334 0

세입합계 455,946 449,174 6,772
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,405 9,505 -100

1.기타 교직원보수 5,305 5,305 0

1.교직원대체인건비 5,305 5,305 0

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.[초]기간제교원인건비 5,005 5,005 0

1.기간제교원인건비 3,725 3,725 0

2.맞춤형복지비 1,280 1,280 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,100 4,200 -100

1.교직원역량강화 2,910 3,010 -100

1.[초]직무연수 2,400 2,500 -100

1.일반수용비 2,400 2,500 -100 연수경비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]자율연수 510 510 0

4.일반업무추진비 510 510 0

2.교직원복지 1,190 1,190 0

1.[초]동호회지원 790 790 0

2.교직원복지비 790 790 0

2.[초]피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,375 33,545 -170

1.급식 관리 16,075 16,245 -170

1.학교급식운영 16,075 16,245 -170

1.[초]우유급식비 219 219 0

1.우유급식비 219 219 0

2.[초]급식운영비 2,800 2,970 -170

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 300 470 -170 가스비 : -170,000원*1회= -170,000

3.전출금 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 13,056 13,056 0

1.급식용식재료비 13,056 13,056 0

2.보건관리 13,209 13,209 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,231 2,231 0

1.[초]응급학생후송비 125 125 0

1.학생복지비 125 125 0

2.[초]학생건강검사 356 356 0

1.학생복지비 356 356 0

3.[초]보건실운영 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 750 750 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 10,978 10,978 0

1.[초]먹는물관리 3,078 3,078 0

1.일반수용비 3,078 3,078 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

3.학생복지 4,091 4,091 0

1.학생복지운영 4,091 4,091 0

1.[초]학생교과서구입 4,091 4,091 0

1.교육운영비 4,091 4,091 0

3.기본적 교육활동 114,939 112,367 2,572

1.교과 활동 103,104 100,532 2,572
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 10,939 10,939 0

1.[초]학습준비물구입 1,684 1,684 0

1.학습준비물 1,684 1,684 0

3.[초]보결수업관리 1,340 1,340 0

1.운영수당 1,340 1,340 0

4.[초]기초학력지도 757 757 0

2.교육운영비 757 757 0

5.[초]기후변화교육운영 513 513 0

1.교육운영비 513 513 0

6.[초]공통교과운영 1,305 1,305 0

1.교육운영비 1,305 1,305 0

7.[초](목적)맞춤형학습지원운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,136 3,136 0

2.교육운영비 1,764 1,764 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초](목적)평화통일수업강사비 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

2.수학 교과활동 332 332 0

1.[초]학습준비물지원 332 332 0

1.학습준비물 332 332 0

3.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.체육 교과활동 9,724 9,724 0

1.[초]교과운영 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초](목적)바닥놀이길조성 7,920 7,920 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0

4.[초](목적)스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 28,800 28,800 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초](목적)영어캠프운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,888 1,888 0

2.교육운영비 1,462 1,462 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초](목적)영어체험교실현대화사업25,000 25,000 0

1.일반수용비 17,760 17,760 0

2.비품구입비 7,240 7,240 0

6.특수교육교과활동 20,751 20,751 0

1.[초]교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.[초](목적)특수교육대상자통학지원 801 801 0

1.교육운영비 801 801 0

3.[초](목적)특수교육대상자방과후지원1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초](목적)통합지원프로그램비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

5.[초](목적)특수학급환경개선비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,884 6,884 0

2.비품구입비 8,116 8,116 0

7.유치원 교과활동 30,533 27,961 2,572
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 7,545 7,545 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 6,645 6,645 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[유]자율활동 5,062 5,062 0

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 4,752 4,752 0

4.[유]누리과정지원금 16,426 13,854 2,572

1.교육운영비 16,426 13,854 2,572
(성립전_5추)(교육과정)교재교구구입 : 

122,200원*5종*2회=
1,222,000

(성립전_5추)(방과후과정)급간식비 : 

20,000원*10명*3개월=
600,000

(성립전_5추)(방과후과정)교재비 : 37,500

원*10명*2회=
750,000

8.정보교과활동 25 25 0

1.[초]학습준비물지원 25 25 0

1.학습준비물 25 25 0

2.창의적 체험활동 11,835 11,835 0

1.자율활동 7,673 7,673 0

1.[초]학생회활동지원 1,640 1,640 0

1.학생복지비 1,640 1,640 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

4.[초]학교특색사업 1,310 1,310 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

5.[초]남양뜨락잔지 1,043 1,043 0

1.교육운영비 1,043 1,043 0

2.현장체험학습활동 3,075 3,075 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]현장학습 3,075 3,075 0

2.교육운영비 3,075 3,075 0

3.동아리활동 1,087 1,087 0

1.[초]동아리활동 952 952 0

1.교육운영비 952 952 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

4.선택적 교육활동 93,558 89,459 4,099

1.방과후학교 운영 83,503 79,404 4,099

1.방과후학교운영 5,260 5,260 0

1.[초]특기적성교육 5,260 5,260 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.돌봄교실운영 27,756 26,966 790

1.[초]돌봄교실운영 4,559 4,559 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 2,279 2,279 0

2.[초]돌봄전담사운영 23,197 22,407 790

1.무기계약직원인건비 20,803 20,013 790
(성립전_5추)돌봄전담사인건비 : 790,000

원*1회=
790,000

2.운영수당 140 140 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,704 1,704 0

3.유치원방과후과정운영 50,487 47,178 3,309

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 43,167 39,858 3,309

1.기간제교원인건비 38,261 34,952 3,309
(성립전_5추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 3,309,000원*1회=
3,309,000

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.기간제교원법정부담금 4,006 4,006 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,820 5,820 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 1,212 1,212 0

3.[유](목적)방과후과정지원금 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 10,055 10,055 0

1.독서활동운영 10,055 10,055 0

1.[초]도서구입 9,165 9,165 0

1.교육운영비 210 210 0

2.도서구입비 8,955 8,955 0

2.[초]도서관운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

5.교육활동 지원 50,848 51,478 -630

1.교무업무 운영 7,294 7,924 -630

1.교무학사운영 7,294 7,924 -630

1.[초]교무학사운영 4,274 4,904 -630

1.일반수용비 2,364 2,584 -220 통학차량비 : -220,000원*1회= -220,000

2.교육운영비 1,910 2,320 -410 홍보활동제작비 : -410,000원*1회= -410,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]환경정리 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초](목적)학교폭력예방학교지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 25,900 25,900 0

1.연구학교운영 25,900 25,900 0

1.[초]어울림학교운영 14,240 14,240 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 12,290 12,290 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초](목적)배움과성장지원 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초](목적)교과서밖역사문화탐방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초](목적)교육과정속꿈이야기 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.[초](목적)지역특화교육과정 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초](목적)학력평가관리운영비 400 400 0

1.일반수용비 325 325 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

7.[초](목적)어울림학교환경개선사업비6,000 6,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

4.학습지원실 운영 5,474 5,474 0

1.정보화실운영 5,474 5,474 0

1.[초]학교정보화지원 5,474 5,474 0

1.교육운영비 5,474 5,474 0

5.교육여건 개선 9,680 9,680 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 9,680 9,680 0

1.[초]PC구입 3,080 3,080 0

1.비품구입비 3,080 3,080 0

2.[초](목적)디지털피아노구입 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

6.학교 일반운영 153,821 152,820 1,001

1.학교기관 운영 49,562 46,432 3,130

1.부서기본운영 28,112 24,982 3,130

1.[초]교장실운영 8,024 8,024 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,524 3,524 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,290 5,160 3,130

1.일반수용비 6,430 3,300 3,130 사무용품비 : 250,000원*5종= 1,250,000

토너구입 : 235,000원*8종= 1,880,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 210 210 0

3.[초]교무부운영 3,893 3,893 0

1.여비 3,653 3,653 0

2.일반업무추진비 240 240 0

4.[초](목적)전자태그기반물품관리비 7,905 7,905 0

1.일반수용비 2,905 2,905 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.병설유치원기본운영 21,450 21,450 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,960 3,960 0

1.기타공공요금 3,960 3,960 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,531 6,531 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,531 6,531 0

3.[유]유치원운영 10,959 10,959 0

2.일반수용비 2,800 2,800 0

3.운영수당 968 968 0

4.여비 600 600 0

5.학생복지비 2,300 2,300 0

6.비품구입비 4,291 4,291 0

2.시설 장비 유지 102,009 104,138 -2,129

1.학교시설장비유지 102,009 104,138 -2,129

1.[초]공공요금및제세공과금 19,062 19,062 0

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 1,260 1,260 0

3.기타공공요금 6,402 6,402 0

3.[초]시설관리용역 7,216 7,216 0

1.일반수용비 7,216 7,216 0

4.[초]시설일반관리 63,335 67,952 -4,617

1.무기계약직원인건비 17,594 16,804 790 청소원인건비 : 790,000원*1명= 790,000

2.일반수용비 26,770 32,177 -5,407 소규모수선비 : -5,407,000원*1회= -5,407,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,028 1,028 0

5.비품구입비 17,393 17,393 0

5.[초]화장실관리 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

6.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

7.[초](목적)교육환경개선(안전난간설치)8,488 6,000 2,488

1.일반수용비 8,488 6,000 2,488 안전난간 설치비 : 2,487,800원*1회= 2,488,000

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0

1.[초]학부모회운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 455,946 449,174 6,772
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